административное дело № 5-146/3/2024
(26MS0085-01-2024-001296-85)
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении
18 апреля 2024 года                                                                                     г. Невинномысск

ул. Гагарина, 55
Мировой судья судебного участка № 3 г. Невинномысска Ставропольского края Карпова Л.А., рассмотрев административное дело в отношении

Компанеец Е.Ю., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП,
установил:
постановлением по делу об административном правонарушении                                                           № 18810026192001179933 от 26.07.2023 года Компанеец Е.Ю. признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КРФоАП, с назначением наказания в виде штрафа в размере 5000 рублей.

Постановление вступило в законную силу 06.08.2023 года.

27.03.2024 года в отношении Компанеец Е.Ю. составлен протокол об административном правонарушении за то, что в нарушение ст. 32.2 КРФоАП штраф по постановлению № 18810026192001179933 от 26.07.2023 в установленный законом срок не уплатила, т.е. совершила правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП.

В судебное заседание Компанеец Е.Ю. не явилась. Однако секретарем судебного участка № 3 г. Невинномысска Ставропольского края было направлено СМС сообщение на номер телефона указанный в протоколе об административном правонарушении, где Компанеец Е.Ю. дала свое согласие на уведомление её о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении посредством СМС - сообщения.

Согласно п. 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 года № 5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях» в целях соблюдения установленных ст. 29.6 КРФоАП сроков рассмотрения дел об административных правонарушениях судье необходимо принимать меры для быстрого извещения участвующих в деле лиц о времени и месте судебного рассмотрения. Поскольку КРФоАП не содержит каких-либо ограничений, связанных с таким извещением, оно в зависимости от конкретных обстоятельств дела может быть произведено с использованием любых доступных средств связи, позволяющих контролировать получение информации лицом, которому оно направлено (судебной повесткой, телеграммой, телефонограммой, факсимильной связью и т.п., посредством СМС - сообщения, в случае согласия лица на уведомление таким способом и при фиксации факта отправки и доставки СМС - извещения адресату).

Согласно отчету об отправке СМС - сообщения оно отправлено 11.04.2024 года и доставлено в этот же день.

Личное участие в судебном заседании применительно к положениям                                ст. 25.1 КРФоАП является правом лица, которое он реализует по своему усмотрению. В случае извещения лица, привлекаемого к административной ответственности, о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, неявка этого лица или уклонение от явки не свидетельствуют о нарушении предоставленных последнему КРФоАП гарантий судебной защиты. Компанеец Е.Ю. знала о возбуждении в отношении неё дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП, однако в судебное заседание не явилась, письменных ходатайств не предоставила. Следует отметить, что в соответствии со ст. 14 Федерального закона от 22.12.2008 года № 262-ФЗ «Об обеспечении доступа к информации о деятельности судов в Российской Федерации» сведения о прохождении дел в суде (назначено к слушанию с указанием даты, времени и места проведения судебного заседания, рассмотрено, отложено, приостановлено, прекращено и т.д. с учетом особенностей соответствующего судопроизводства) находятся в открытом доступе в сети Интернет. Таким образом, Компанеец Е.Ю., будучи осведомленной о находящемся в производстве мирового судьи деле об административном правонарушении, и имея твердое намерение лично участвовать в его рассмотрении, могла самостоятельно выяснить информацию по делу, которая находится в общедоступном пользовании. В связи с изложенным и принимая во внимание, что в судебное заседание Компанеец Е.Ю. не явилась, о причинах неявки не сообщила, письменного ходатайства об отложении рассмотрения дела в установленной ст. 24.4 КРФоАП форме не представила, присутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу судом обязательным не признано, Компанеец Е.Ю. считается надлежащим образом, извещённой с момента отправки СМС - сообщения на указанный им номер телефона.

При таких обстоятельствах суд считает возможным в соответствии с ч. 2                                  ст. 25.1 КРФоАП, рассмотреть дело в отсутствие не явившейся Компанеец Е.Ю.

Исследовав письменные материалы дела об административном правонарушении, суд приходит к выводу, что вина Компанеец Е.Ю. подтверждается: протоколом об административном правонарушении 26 ВК № 437786 от 27.03.2024 года, копией постановления № 18810026192001179933 от 26.07.2023 года.
По материалам административного дела нет каких-либо оснований не доверять данным доказательствам, они добыты в соответствии с требованиями закона, соответствуют друг другу. Каких - либо существенных нарушений процессуальных требований закона, которые могли бы повлиять на правильность установления фактических выводов, по материалам дела не усматривается.

Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Компанеец Е.Ю. в соответствии со ст. 4.2 и ст. 4.3 КРФоАП, по делу не установлено.

При определении меры ответственности и назначении размера наказания                    Компанеец Е.Ю., судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, обстоятельства содеянного, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, личности лица, привлекаемого к административной ответственности, и исходит из категории реальной возможности его исполнения, в связи с чем, полагает возможным назначить ей административное наказание в виде административного штрафа.
Руководствуясь ст.ст.29.9, 29.10, 29.11 КРФоАП,
постановил:
Компанеец Е.Ю. признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 20.25 КРФоАП, и подвергнуть административному штрафу в доход государства в размере 10000 (десять) тысяч рублей.

Разъяснить, Компанеец Е.Ю., что в соответствии со ст. 32.2 КРФоАП, административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, по реквизитам: (ПОЛУЧАТЕЛЬ: Управление Федерального казначейства по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, Банк: ОТДЕЛЕНИЕ СТАВРОПОЛЬ                                             г. Ставрополь, казначейский счет: 03100643000000012100 (поле Банковский счет), единый казначейский счет: 40102810345370000013 (поле Корр.счет банка), БИК 010702101                   ОКТМО 07724000, КБК 00811601203019000140, УИН 0355703700855001462420158).

Квитанцию об оплате штрафа предоставить мировому судье, иначе штраф будет считаться неоплаченным.

В случае неуплаты административного штрафа в установленный законом срок, лицо может быть привлечено к административной ответственности по ч. 1                                                   ст. 20.25 КРФоАП, которая предусматривает штраф в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Невинномысский городской суд в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления. Жалоба может быть подана через мирового судью судебного участка № 3 г. Невинномысска Ставропольского края, либо непосредственно в Невинномысский городской суд. По истечении этого срока, не обжалованное постановление вступает в законную силу и подлежит исполнению.
Мировой судья                                                                                                   Карпова Л.А.
Согласованно:

Мировой судья Карпова Л.А.